PROJETO DE LEI No 758, DE 1995

REDAÇÃO FINAL

Estende  os  direitos
assegurados pelo art. 2o da
Lei no 740, de 28 de julho
de 1994, aos Auxiliares de
Artífice  em  efetivo
exercício  das  atribuições
do  cargo  de  Artífice  até
dois  anos  antes  da
promulgação  da  referida
lei.

A  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal
decreta:

Art. 1o Ficam  assegurados  todos  os direitos
conferidos pelo art. 2o da Lei no 740, de 28 de
julho de 1994, aos servidores ocupantes do cargo
de Auxiliar de Artífice da Carreira Assistência
Pública  à  Saúde  da  Fundação  Hospitalar  do
Distrito  Federal  que,  até  dois  anos  antes  da
promulgação da referida lei, estavam no exercício
efetivo  das  atribuições  do  cargo  de  Artífice
embora não enquadrados como tal.

Parágrafo  único.  Os  direitos  enumerados  no
art. 2o da Lei no 740, de 1994, serão estendidos,
a  partir  da  promulgação  desta  Lei,  a  todos  os
servidores  que  comprovem  o  exercício  das
atribuições  do  cargo  de  Artífice  no  lapso
temporal estabelecido no caput.

Art. 2o O reenquadramento previsto no art. 1o

ocorrerá  em  padrão  correspondente  ao  em  que  o
servidor se encontre.

Art.  3o Os  efeitos  desta  Lei  incidem
igualmente sobre os proventos da aposentadoria e
sobre as pensões decorrentes do falecimento dos
servidores detentores dos requisitos do art. 1º.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art.  5o Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Sala das Sessões, 22 de maio de 1997.